
32 

H R Á T K Y  S  Č E Š T I N O U  
TEXT: JANA NAHODILOVÁ, ILUSTRACE: LENKA HORDĚJČUKOVÁ, GRAFICKÁ ÚPRAVA: IVANA KAÇMAZ 

Některé souhlásky v češtině jsou párové, to znamená, že je vyslovujeme podobně, ale píšeme je 
jinak. Párové souhlásky jsou například P a B. Poslední písmenko ve slově dub a lep vyslovíme 
stejně, ale napíšeme jinak. Víte, jak si zkontrolovat, které písmenko ve slově napsat? Zkuste si 
říct ke slovu dva nebo hodně nebo změňte slovo na zdrobnělinu. Dub – dva duby, napíšu B. Lep 
– dva lepy, napíšu P. 

Každý březen ve škole oslavovali měsíc čtenářů. Děti se na ten měsíc těšily, protože do školy vždy 
přišla nějaká spisovatelka nebo spisovatel a s dětmi si povídali, četli a tvořili. To se pak děti nemu-
sely celý den učit a vůbec jim nevadilo, že musí číst. Na začátku roku se paní učitelka zeptala dětí 
v Eviččině třídě, jaká je jejich nejoblíbenější kniha, protože podle toho chtěla vybrat hosta. Každý 
svoji oblíbenou knihu přinesl do školy a pověděl ostatním, o čem kniha je a proč ji má tak rád. 
 Evička se nemohla dlouho rozhodnout. Měla ráda knihy o zvířátkách a nedávno dočetla kni-
hu Kráva Říčanová od spisovatelky Terezy Říčanové, která se starala o krávu a to Evičku moc zau-
jalo. Nakonec se ale rozhodla pro knížku, kterou jako malá četla i její maminka, o klukovi, který 
dostal míč a z něj se stal jeho kamarád. Knížka se jmenovala Kluk s míčem a napsala a ilustrovala ji 
Daisy Mrázková. 

 Když Evička o knize mluvila a ukázala obrázky dětem, rozhodly 
se, že zkusí namalovat obrázek inspirovaný svými knihami. Evička 
ale hned malovat nezačala, protože si najednou všimla, že některá 
písmenka v knížce byla popletená. 
 

 „Kdyš přišla Míka, šli jsme spolu na písek a postavili jsme 

tam hrat. Míka si uprostřet pískoviště sedla na obrácené kolečko, 

ačkolif bylo ot písku, a chtěla, abych jí něco vypravoval…“ 
 

 A tak nejdřív opravila chyby a nakonec namalovala krásný    
obrázek kluka s míčem. 

Spojte dohromady párové souhlásky. Které souhlásky vyslovujete stejně na konci slov? 

F  FOTOGRAF 

T  LET 

Ť  PAMĚŤ 

S  LES 

Š  KOŠ 

K  LÉK 

CH  HROCH 

KLUK S MÍČEM 

D  OBĚD 

Ž  MUŽ 

Ď  CHOĎ 

V  LEV 

G  GROG 

H  BĚH 

Z  BEZ 

D. Mrázková: Kluk s míčem 



33 

H R Á T K Y  S  Č E Š T I N O U  
TEXT: JANA NAHODILOVÁ, ILUSTRACE: LENKA HORDĚJČUKOVÁ, GRAFICKÁ ÚPRAVA: IVANA KAÇMAZ 

Vyber slovo se správnou koncovkou. 

1. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

2. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

3. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

4. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

5. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Najdi v textu, který Evička četla, pět chyb 

v párových souhláskách a oprav je. 

Složil králi  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Z nosu mu tekla  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Po moři plula pirátská  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

To není pravda, to je  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Starý pes měl  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Měl krásně opálenou  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Půjdeme si zatancovat na  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Včeličky nám dávají  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Chci objet celý  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Pověsila nová světla na  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

V českých zemích panoval také  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Zkuste vymyslet konec příběhu o Pepíčkovi a jeho kamarádovi, kterým je míč Trofina. Zkontro-

lujte, že všechny párové souhlásky jsou správně napsané. 

slib 

krev 

loď 

lež 

vež 

pleď 

plez 

med 

svěd 

strob 

Rudolv 

slip 

kref 

loť 

leš 

veš 

pleť 

ples 

met 

svět 

strop 

Rudolf 

 

 

 

 

 

 

 

 


